
 

 

Sulmierzyce 

 

kościół pw. św. Erazma BM 

 
  

Parafia w Sulmierzycach istniała już w 1402 

roku; obecny kościół pw. św. Erazma, biskupa mę-

czennika, wybudował w latach 1800-1806 właści-

ciel wsi Gabriel Turski. W drugiej połowie XVIII 

wieku kościół został rozbudowany o boczne nawy i 

wieże. W czerwcu 1876 został konsekrowany przez 

bpa włocławskiego Wincentego Chościaka-Po-

piela.  

W naszym kościelnym regionie jest to jedyny kościół poświęcony św. Erazmowi - 

patronowi żeglarzy - zamęczonemu w okrutny sposób: po otwarciu mu brzucha, drę-

czyciele nawinęli jego jelita na kołowrót. Jego męczeństwo spowodowało, że został 

zaliczony do grona czternaściorga świętych wspomożycieli.  

 

 
 

W kościele znajdował się słynący łaskami obraz Madonny z Dzieciątkiem, nama-

lowany przez malarza ze szkoły Cranacha w XVI w., a umieszczony w centralnej czę-

ści nastawy ołtarza. Jego ikonograficzne przedstawienie zostało także utrwalone w po-

staci dużego witraża w kościele.  



Otaczany szczególną czcią przez wiernych obraz NMP 

Sulmierzyckiej spowodował, że w Sulmierzycach zostało 

utworzone w XX wieku sanktuarium maryjne. Dziś w ko-

ściele znajduje się tylko kopia obrazu; oryginał został 

skradziony w nocy z 16/17 października 1995 r.  

Ikonografię sanktuarium wzbogacają ponadto duże 

witraże NMP: z Lourdes, z Fatimy i Częstochowy. W tej 

grupie dużych witraży znajduję się także postacie świę-

tych: Józefa, Jadwigi Królowej, Stanisława bpa, Maksy-

miliana, Barbary, Walentego i Wojciecha. Ilość świętych 

umieszczonych na witrażach sulmierzyckiej świątyni nie 

znajduje odpowiednika w naszym regionie.  
 

       
 
 
 
 
 

 



Znajdują się na nich, poza wyżej wymienionymi, święci: Piotr i Paweł, Kazimierz, 

Jacek, Jan Chrzciciel i jego matka Elżbieta, Bartłomiej, Maciej, Jakub Starszy i Młod-

szy, Szymon, Juda Tadeusz, Jan Ewangelista, Andrzej i Filip.  

 

      
 

Ponadto na obrazach przedstawiono świętych: Annę, Antoniego z Padwy, Teresę 

od Dzieciątka Jezus, Maksymiliana, Floriana, Jana Pawła II i Apolonię – ta ostatnia, 

rzadko jest spotykana w ikonografii sakralnej. Święta na obrazie w Sulmierzycach zo-

stała przedstawiona z atrybutami palmy męczeństwa, kleszczy i rozpalonego stosu. 

Kleszcze i stos nawiązują do jej męczeńskiej śmierci: poganie zmiażdżyli jej szczękę i 

wyrwali wszystkie zęby, a kiedy zagrozili, że spalą ją żywcem ta – jak napisał św. 

Dionizy – sama się w ogień rzuciła i spłonęła. 
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